LIBROS

DEL OR

LIBRO

nis tenebris, partim audacia propria fretus:
 transgressusq; torrentē, & cōscenso mōtis uer-
 tice unde facile poterat exaudiri, inelamatis
 Sauli militibus & imperatore eorū Abenero è
 somno eos excitat. Et cū imperator nominatim
 appellatus scitaretur, quisnā esset qui se uoca-
 ret, sic respondit: David ego sum Iessi filius, à
 uobis profugus. Sed qui factum est ut tu uir tan-
 tus, & inter amicos regios maxime honoratus,
 tam negligēter domini corpus custodias, ut dor-
 mire malis, quā curā salutis eius gerere. Capi-
 talem enim culpam admisistis, qui paulo antè
 quosdam è nostris clam in castra regia subre-
 pentes non sensistis. Vide igitur quonam deue-
 nerit spiculum regium, & aqua lecythus, & di-
 sces quantū flagitium sit cōmissum. Saulus autè
 agnita Davidis uoce, & cognito quòd adeptus
 eum à somno & custodum negligentia proditū,
 non tamen interfecit, cū id iure suo facere po-
 tuisset, gratias se illi habere pro salute concessa
 professus est: hortabaturq; ut bono esset animo,
 nihilq; mali in posterū timens, ad proprias ades
 reuerteretur. Compertū enim habere, non sibīp̄si
 salutē suam cariorē esse quā Davidi. Se enim
 seruatorē suum, hominē spectat & per multa offi-
 cia benivolentiæ, in exilium actū, & sepe in ca-
 pitis discrimen adductū, amicorumq; cōsuetudi-
 ne orbatū persequi non desistere: illum uerò pro
 hostili insectatione salutem sibi reponere. Tum
 David

David iussit ut mitteret qui et spiculum & le-
 cythum reportaret, hoc ait: *Status*, quod Deus
 futurus esset utriusq; natura & morū ac gestio-
 rum iudex, cui notū esset, quod ea quoq; die pe-
 percisset inimico, quem in manu erat interficere.
 Atq; hoc modo Saulus iam iterum clementia
 Davidis incolumis è manibus emissus, retro in
 regiam se recepit. Cateriam David ueritus ne si 1. Reg. 27.
 diutius in eis locis hareret tandem cōprehende-
 retur. cōsultius putauit in Palestinam transire,
 & illic degere: quod cum ceteris quoq; uisum
 esset, unā cū sexcentorū manu ad *Anchū* se con-
 tulit regē *Gitta* unius è quinq; eius gentis ciui-
 tatibus: ubi domicilio accepto à rege cum dua-
 bus uxoribus *Achima* et *Abigaa* habitauit.
 Saulus autē cautior factus posthac destitit cō-
 tra eum aut proficisci aut militē mittere, uidens
 id sibi iam bis male cecidisse, minimumq; abfuisse
 quin captando caperetur. *Dauidi* autē nō pla-
 cuit in urbe *Gitta* manere, sed petijt à rege ut
 ad pristinā erga se hospitalitatē hoc quoq; adij-
 ceret, & agri partē ad incolendum ei cum suis
 attribueret. Vereri enim se ne intra mœnia mo-
 rando onerosus *Gittē* sibus uideatur. Annuit
 eius precibus rex, & uicū quendam nomine *Si-*
cellam ei douauit, quā *Dauid* postea regnū ade-
 ptus adeò dilexit, ut suam & posterorū priua-
 tam possessionē in perpetuum esse uoluerit: qua
 de re aliās fusius dicturi sumus. Totum autem
C
tempus

tempus quo *David* apud *Sicellam* uixit, fuerūt
 menses quatuor, additis uiginti diebus: ex eo lo-
 co clancularijs excursionibus *Palæstina* gentis
 uicinos sibi *Saritis* & *Amalecitas* infestabat,
 magnas iumentorū & camelorū pradus abigēs:
 mancipia enim nō abstrahēbat, ueritus ne horū
 iudicio res ad *Anchum* regem perferretur, De
 manubijs autē munera mittere ad regē solebat:
 quo percontante unde eas pradus ageret, meri-
 dionalē *Iudaorū* regionē cāpestre incursare se
 respōdens, regi facillē persuasit, ut crederet, quod
 uerum esse uehemēter cupiebat: sperabat enim
Davidem si hostiliter gentē propriā tractasset,
 precluso reditu semper posthac obnoxiiū se ha-
 biturū. Et parabatur tum bellū in *Hebræos*
 cōmuni *Palæstinorum* decreto, indicto omnibus
 eius nominis socijs die ad conueniendū in *Rengā*,
 ubi collectū exercitū *Anchus* in hostē ducturus
 erat: & inter cetera auxilia *Dauidē* cū sex-
 cētorum cohorte euocauerat. Quo proptē operā
 pollicēte, & dicēte adesse tēpus referēdie hospi-
 talis gratie, rex cōtrā quo magis eū sibi deuin-
 ciret, promisit se eū re bene gesta in summo apud
 se honore habiturū, et satellitio suo prepositurū.

Hebræi à *Palæstinis* magno prælio uincuntur, in
 quo *Saulus* rex unā cum filiis fortiter pugnans
 occubuit.

C A P. XV.

Saulus autē è regno suo diuinos omnes &
 uertriloquos ac ariolos ceterosq; similis uari-
 nixatis

nitatis homines eiecerat, solis prophetis retētis: cumq; audisset Palaſtinos Sonnā uſq; urbē progreſſos, caſtra ibi metatos, & ipſe cum ſuis copijs illuc occurrit: & iuxta montem quendam Gelboö dictum caſtra è regione hoſtium poſuit: ubi non mediocriſ trepidatio illum inceſſit, reputantem hoſtilem exercitum uiribus longè præcellere: qua de re ſolicitus ad oraculum Dei conſugit, euentum præſciscitans. Deo autem ſilente magis etiam territus prorsus animum deſpondit præſagiens cladem imminere, poſteaquã Deus præter ſolitum auxiliatricẽ manum ſubtraheret. Quari nihilominus imperat mulierculam quampiam uētriloquam, & manes elicere callentem, quo uel ſic rerum euentum prænoſcever: nam uentriloquorum genus euocatis deſinctorum animabus per eas futura ſciſcitantibus prædicunt: cumq; indicio cuiuſdã familiaris ſui comperiffet, eſſe talem mulierculã in oppido Endoro, ignaris omnibus mutato regio habitu, aſſumptisq; duobus fidiſſimis famulis ad Endorũ & mulierem fatidicam proficiſcitur: rogatq; eam ut diuinet, educatq; ad ſuperos animã uiri cuius ipſe uoluerit. Illa autẽ repugnante & negante ſe edictum regis contempturã, qui hoc diuinaculorum genus à ſuo regno arceat: & obreſtante ne nulla iniuria laceſſitus inſidias ſibi ſrueret, quo deprehenſa uetitas artes attrẽtare ad ſupplicium raperetur: iurauit neminem hoc

resciturum, neq; se responsum cum alijs cōmuni-
 caturum, sed fore eam extra omne periculum. Ut
 uerò iurciurando persuasa est nō timere, iussit eā
 Samuelis animam excitare: qua cū nesciret
 quisnam fuisset Samuel, ab inferis hunc euocat.
 Quo in conspectum ueniente, mulier specie uiri
 diuina & ueneranda perterrita ac stupescēta,
 uersa ad regem, nōne, inquit, tu es Saulus rex?
 hoc enim ex Samuele didicerat. Quo annuente et
 rogāte trepidationis causam, ait se uiderē ascē-
 dentem uirum diuina quadam specie prae ditum.
 Percōtante deinde qua effigie quōue habitu es-
 set ac etate, ait senē esse uenerandum, habitu sa-
 cerdotali amictum. Agnouit rex Samuelē esse,
 & prociēs adoratione salutauit. Anima au-
 tem Samuelis interrogante, quā ob causam cli-
 ci ac suis moueri sedibus iusserit, necessitate se
 huc adactum cōquestus est: imminere enim gra-
 uem hostium exercitum, & se inopem esse consi-
 lij destitutum à Deo, neq; per uates, neq; per
 somniorū uisiones futura praesignare dignante:
 quapropter ad eū se confugisse, cui res suas sem-
 per cura fuisse sit expertus. Samuel uerò adesse
 iam regi extremū uitae diē prauidens, superua-
 caneum respondit ex ipso futura scitari, cū à
 Deo destituti se agnoscat. Audi tamē, inquit,
 in fatis esse, ut Dauid assumpta regia dignita-
 te bellū ex sentētia cōficiat: te uerò et principa-
 tum & uitam simul amittere, eo quod in bello
 quod

quod cōtra Amalecitas gessisti obediens Deo nō fueris, & quæ tibi per me etiã tum uiuū mandauit neglexeris. Scito igitur & exercitū tuum ab hoste profligandū, & te unã cū filijs in praelio cadentē cr. as mecū futurū. His auditis Saulus obmutuit præ mœstitia, & in humū collapsus est, siue ob subitanã tristitiã uiribus deficientibus, siue ob inedia, quòd ea nocte ac præterita die corpus cibo recurrare neglexisset. Tandem cū agrè ad seipsum redisset, mulier urgebat eum ut cibū sumeret, hanc gratiã ab ipso repositis officij, quòd per interd. ct. as artes nō sine suo periculo poscēti præstiterat, priusquã sciret huc ipsum esse qui interdixit: pro quo beneficio hoc tantum repositabat, ut mēsa apposita uires resoueret, quòd ad exercitū redire ualeret. Resistentē uerò et cibum omnē præ desperatione auersari pergentē, tantū nō adegit improbis precibus ut assentiretur: cumq; unicū haberet uitulū domi a se educatum mulier quotidianis operis uictū sibi parans, & nihil præterea possidens, hoc mactato carnes coctas ipsi & famulis apposuit. Saulus uerò eadem nocte in castra est reuersus. Mirari succurrit hoc loco mulieris huius comitatem ac liberalitatē, quæ tametsi a rege artem exercere uerita qua uictum parare assueuerat, hominem nunquã antè uisum, immemor totã alendi se rationem per hunc sibi ademptã, non auersata est ut hospuē & ignotū, sed cōmiserata & cōsolata ad

ta ad fastidium cibum sumendū adhortata est: & quod solū mulieri pauperi supersuit, proptè ac libenti animo apposuit, nec gratiā pro beneficio rependens, nec officio fauorē regis captans, quæ iam iam moriturum præsciebat: cū tamen homines natura ita cōparati simus, ut tum demum officiosos esse libeat, quādo aut pro meritis gratia est repēdēda, aut ipsi demereri quæmpiā cupimus, quem cumulatè aliquando beneficium repositurū speramus. Egregiū igitur exemplar beneficentiæ nobis exhibuit, ostendens nihil esse potius quā in necessitate cōstitutos subleuare, nihil quod hominē magis deceat, nihil quod Deū æquè conciliet, & ad benefaciendum nobis prouocet: atq; hæc de muliere illa dixisse sufficiat. Nunc aliam quandam admonitionem scriptis meis inuati inserere, cū populis ac gētibus profuturam, tum præcipuè uiris eximijs & ad gloriam natis incitamento futurā ad uirtutē: quādoquidem hæc sola in sempiterna memoria sui cultores collocare ualens, magnū calcar ad honesta studia tam regibus gentiū, quā ciuitatum magistratibus debet subdere, ut cōtempnis periculis atq; etiā certa morte, nihil durū pro patria subire ac sustinere subterfugiant. Quod ut faciam opportunè Sauli Hebræorum regis illustre exemplum flagitat. Hic enim licet futuri gnarus, & de obitu suo præmonitus à propheta, noluit tamen eum uitare, & ob uitæ cupiditat

piditatem exercitum hosti prodere, atq; hoc modo regiam maiestatem debonestare: sed cum liberis totaq; familia periculo se obijciens, pulchrum existimauit in pralio pro suo subditis imperio pugnando cadere, & filios in eiusdem laudis societate assumere, potius quam superstites relinquere, incertum quales nam futuros. Sic enim existimauit, loco posteritatis perpetuam laudem & immortalem memoriam sibi futuram. Quamobrem hic mihi uere iustus & fortis ac prudens fuisse uidetur, & si quis huic similis fuit aut futurus est, huic uirtutis testimonium ab omnibus reddi equum censeo. Nam illos qui cum certa uideantur gloria incolumitatisq; spe bellum aggrediuntur, posteaquam magnificum aliquid gesserint, non censeo merito fortitudinis titulis insigniri ab historicis alijsq; scriptoribus. Sed quamuis & illis sua laus debeatur, soli tamen generosi ac fortes periculorumq; contemptores iure dici possunt, qui Saulum amulantur. Quid enim magni est communem martis aleam subire, & inter spem ac metum fluctuando, si fortuna affulserit saure eius uti? contra nihil letum sperantem, & prescium quod necesse sit in pugna cadere, intrepidè tamen & imperculso animo fato minanti occurrere, id uero generosi & fortis uiri facinus ego censeo. Hac est Sauli nostri laus, qui exemplo est omnibus uere gloria amatoribus, ut si honesti apud posteros nominis rationem habint, idem sibi si quando

usus ueniat proponant: in primis autem regibus, quibus propter fortunæ sublimitatē adeo non licet esse ignauius, ut turpe sit etiā mediocritatem fortitudinis non excedere. Possim quidem etiam plura in hoc argumēto de Sauli generositate dicere, uerū ne uidear immodicus, eò unde digressi sumus reuertar. Palæstinis copias undiq; cōtra-

1. Reg. 19. hentibus, delectuq; per singulas gentes ac regna & satrapias habito, nouissimus uenit cum suo milite rex Anchus, quē secutus est Dauid cum sexcentorū cohorte: quem ubi uiderunt Palæstinorum duces, percontabantur regē undē nam uenirent Hebræi, aut à quo uocati. Is respondit Dauidem iram domini sui Sauli fugientē, à se exceptum, nunc ut gratiā hospiti referat, utq; de Saule uindictam sumat, in auxilium uenisse. At illis non probabatur, quòd ueterem hostem in auxilium acciuisset, suadebantq; ut eū retrò remitteret, ne forte cladem aliquam ipsis afferat: facile enim habiturum occasionē recōciliandi se domino, si hostibus eius detrimentum aliquod attulerit. Quare prospiciendum esse in futurū, Dauidemq; cum sua cohorte ad agros à rege illi assignatos remittendum. Hunc enim esse illum Dauidem uirginibus cantatum, quòd plurima Palæstinorū multa delcuisset. Vsum est regi quoq; Gura rectē illos monere, moxq; accito Dauide: Equidem, inquit, fidem tuam ac uirtutem comperiam habens socium huius expeditionis te assumpsit.

sumpsi, sed cæteris ducibus hoc non probatur: quare confestim agrum quem tibi donavi repetite, nihil de uoluntate nostra dubitans: & illic esto presidio mea regioni, ne interim dum cū exercitu absum, hostes aliqui eam per occasione inuadant: hoc enim pacto non minus amici ac socij præstiteris officium. Paruit David, & ad Siccellam se recepit. Sed interim dum Palestinorum castra sequeretur, Amalecitarum gens expugnata & incensa Siccella, præda que tam inde quam ex uicinis Palestinorum agris abacta, in suam regionē reuertebatur. David autem uicum suum uastatum inueniens, omnibusq; direptis utramq; etiam uxorem abductam, & pari modo commilitonum uxores ac liberos cum cætera præda abactos, doloris impatiens scidit uestimeta sua: & adeo huic calamitati succubuit, ut non prius flere ac lamentari suam & suorum uicem desineret, quam lacrymæ eū deficerent: nec multū aberat quin ab iratis ob iacturam coniugum & liberorum militibus saxis impeteretur, quòd in ipsum causam tãti mali reijcerent. Postquam autē à mœrore se recollegit, & animã ad Deū erexit, rogauit pontificē Abiatharum ut sumpto sacerdotali amictu Deum consuleret, & oraculum referret, num Deus concessurus sit afflicto Amalecitas uxores ac liberos recipere, pœnasq; de hoste sumere. Põntifice uerò iubete persequi, assumptis sexcētis armatis quantū po-

tuit per uestigia hostium properauit: cumq; ad torrentē quendam nomine *Baselum* peruenisset, incidit in quendam *Aegyptium* errantē, iamq; inopia & fame deficientem, qui toto triduo per desertū impastus oberrauerat: hunc cibo & potu prius refocillatum, rogat cuius esset, & qua natione. Is respondit se *Aegyptium* genere, a domino relictū in itinere, quòd propter languorem non posset agmen consequi corū qui uasata *Sicella* finitimisq; locis domū se recipiebant. Itaq; hoc ductore *Dauid* usus ad persecuēdos *Amalecitas*, afflictuusq; eos in terram proiectos, & partim prandiū sumentes, partim iam remulentos, & rebus ex praeda quasuis se oblectātes, ex improviso irruens, magnam eorū stragem edidit. Inermes enim, & nihil tale expectantes, & epulis tantum ac comotationibus intenti, facile ab armatis conficiebātur. Alij enim instructis mensis accubātes, cruore appositos cibos inundabāt, alij propinantes sibi inuicē opprimebantur, nonnulli uerò somno iam ac uino sopiti, & si qui se interim armare potuerunt, nō multo maiore negotio quān ceteri cadebantur: durauit enim ea cades a pradio usq; ad uesperam, ut ex omnibus *Amalecitarū* copijs agrē quadringenti celeritate camelorū ab interuisione sint exempti: ceterum praeda omnis est recepta, uxoresq; tam ipsius *Dauidis* quān cōmilitonum. Remetientes autem iter postquam ad eū locū peruenierunt, ubi ducen-

eos minus expeditos ad custodiam impedimēto-
 rum reliquerāt, quadringenti illi nolbant eos in
 præda partem admittere, quòd per ignauiam in
 persecuendo hoste delassati fuissent, aiebantq̃;
 contentos esse oportere receptis uxoribus ac libe-
 ris. Hanc eorum uoluntatē iniquam David pro-
 nunciavit. Par enim esse, ut uictoria diuinitus
 concessa, receptisq̃; ex hoste spolijs, uniuersi mili-
 tes ex aequo fruereutur, maximè cum reliqui im-
 pedimenta interim asseruauerint. Ex eo præiu-
 dicio mos in posterum obtinuit, ut tantundem ex
 præda cederet ijs qui pugna interfuerunt, & ijs
 qui interim circa impedimentorū custodiam sunt
 uersati. Reuersus deinde Sicellam David, per to-
 tam tribū Iudæ partes ex præda ad amicos &
 familiares misit: atq; in hunc modum circa Si-
 cellam & in persecuendis Amalecitis res ge-
 sta est. Interea Palaestini acri pralio cum hoste
 congressi, & superiores facti, plurimos ex ad-
 uersa acie sternunt: ibi Saulus & filij contra
 hostem egregiè certantes, & hoc tantum agen-
 tes, ne inulti caderent, utq̃; honestis uulneribus
 confecti luctuosam hosti uictoriam relinque-
 rent, totam uim hostium in se conuerterunt: &
 circumuenti multitudine, magna circa se stra-
 ge Palaestinatorum edita, postremò & ipsi ho-
 stium telis sunt obruti. Fuerunt autem Sauli fi-
 lij, Ionathas, Aminadabus & Melchisus, post
 quorum casum uniuersus Hebraeorum exerci-

1. Reg. 3

eius profligatur: dum'que nullo ordine trepidi fu-
 giunt, instantibus à tergo barbaris ingens cades
 est perpetrata. Saulus quoque stipatus suorum
 caterua fugiebat: in quē Palestini immisissis sa-
 gittarijs & iaculatoribus, omnes paucis exce-
 ptis confixerunt. Ipse uerò post multa fortia faci-
 nora edita, grauatus uulneribus, ut iam nec sub-
 sistere, nec sibi ipse manus inferre ualeret, obse-
 crauit armigerū ut se ferro trāsfigeret, priusquā
 uiuus in hostiū potestatē fieret. Quod cū armiger
 ob maiestatis reuerentiā detrectaret, ipse admoto
 ad pectus proprij gladij mucrone in eū incubuit:
 et cū deficientibus uiribus traicere se nō posset, cir-
 cūspiciēs iuuenē proximū rogat, quis nā esset: au-
 ditūq; esse Amalecitiā, orat ut se iuualet effice-
 re, quod ipse suis manibus nō quiret. Qui postquā
 eius optata exsecutus est, adēptis aureis armil-
 lis & corona insigni regio, quantū potuit festi-
 nus inde se proripuit: armiger autē regius conspe-
 cta Sauli necce, ipse quoq; se iugulauit: pari mo-
 do & uniuersum eius satellitum unā cū domino
 suo cecidit, circa montē qui nominatur Gelboë.
 Qua clade audita ab Hebrais qui uallem ultra
 Jordanē sitam habitant, quiq; capestres urbes te-
 nent, quod Saulus rex cū filijs & exercitu in præ-
 lio cecidisset, relictis suis oppidis in munitissimas
 quasq; urbes confugerūt: quæ Palestini deserta
 nacti, sac le occupata ipsi posthac incoluerunt.
 Dic uerò quæ prælium proximè consecuta est,
 dum

dum caesorum cadauera spoliant, inciderunt in Sauli filiorūq; eius corpora, quibus exutis capita etiam praeciderunt: & dimissis in hoc per totam suā regionem certis hominibus, hostes cecidisse nunciauerunt: quorū arma in tēplo Astartes dedicauerūt, porro corpora eorū circa mœnia urbis Bethsana, quæ nūc est Scythopolis, crucibus affixerunt. Quod posteaquā auditū est in Iabissa urbe regionis Galaditidis, truncata esse Sauli ac filiorū cadauera, v̄ indignā rati eos extremo exsequiarū honore fraudari, aliquā multi fortissimi & audacissimi egrediuntur, (alii enim hæc urbs homines robustos ac feroces) factōq; per totam noctem itinere, ad Bethsana mœnia peruenientes, demptis Sauli & filiorū corporibus Iabissam ea deportauerunt, necmine hostiū arcere eos aut aggredi propter uirtutē ipsorū audente. Iabisseni autē populariter eos deploratos in celeberrimo agri sui loco sepeliuerunt, & indicto ob regis & filiorum eadē luctu ac ieiunio dierum septem, in lamentis & planctu eos exegerunt. Hic finis fuit Sauli iuxta Samuelis uaticinium, propterea quòd mādātā Dei de bello cōtra Amalecitas gerēdo non est exsecutus: & quia trucidato cum tota cognatione Achimelecho pontifice, urbem quoq; pōtificalem subuertit. Regnauitq; uiuente Samuele annis decem & octo, & post mortem eius annis uiginti: quo tempore exaeto, cum quem diximus uita finem est sortitus.

F. L.

FL. IOSEPHI AN-
TIQVITATVM IV-
DAICARVM LIBER
SEPTIMVS.

Dauid apud Hebronem vnus tribus re-
creatur, in reliquis Sauli filius pa-
ternum regnum obtinet.

CAPVT I.

2. Reg. 1.

HOC praelium in eum diem inci-
dit, quo Dauid de Amalecitis
uictor Sicellam est reuersus. Ter-
tio autem post eius reditum die,
clapsus è praelio Sauli interse-
ctor, scissa ueste, caputq; sparsus cinere, ad Da-
uidem peruenit: adoratoq; eo, interrogatus unde
ueniret, è conflictu Israëlitarum ait se uenire: id
fuisse illorum partibus infortunatum, casis mul-
tis Hebræorum millibus. Et insuper rege cum fi-
lijs post eam pugnam desiderato: atq; se nūciare
suis oculis uisa, cum fortè in fugientem cum suis
regem incidisset, quem à se rogatu ipsius casum
fatebatur, ne uiuus in manus hostium ueniret:
eum enim in gladium incubuisset, non potuisse
seipsum præ multitudine uulnerum interficere.
Eius deinde cadis argumenta certissima osten-
debat, armillis aureas, Et insigne regium, que
ipse mortua detraxerat, ut Dauidi afferret. *se*

illis

ille tam certis indicijs credere coactus, scidit ue-
 stimentum, & in fletu ac lamentis rotam diem
 cum amicis exegit. Accedebat ad mœroris cu-
 mulum Ionathas Sauli filius, fidissimus eius am-
 eus, & salutis ipsius non semel autor. Tanta au-
 tem fuit Dauidis uirtus & erga Saulum bene-
 uolentia, ut quamuis sapius capitalibus eius in-
 sidijs appetitus, non solum ægerrimè tulerit eius
 interitum, uerumetiam interfectorem illius affici
 supplicio iusserit. Præfatus enim quòd ipse sui ac
 cusator extiterit, regis eadē professus, & per hoc
 Amalecitis filiū se declarauerit, duci hominem
 mandauit: præterea lamētationes & epitaphia
 in laudem Sauli & Ionathæ composuit, quæ in
 hodiernum usq; diem leguntur. His extremis of-
 ficijs honorato rege, luctu' que finito, consuluit
 Deum per prophetam, quam nã ex urbibus Iu-
 dae tribus habitandam sibi concederet. Cumq; re-
 sponsum esset Hebronem concedi, relicta Sicella-
 eò commigrauit, ambabus uxoribus illò addu-
 ctis, & cohorte domestica: mox' que tota tribus
 ad eum locum confluens, regem cum communi
 suffragio declarauit. Audito deinde quòd Sau-
 lum cum filijs Iabiseni in Galaditide regione
 sepelissent, misit illuc qui collaudato eorum fa-
 cimore, gratiam illis referendam suo nomine pol-
 licerentur, simul' que nuntiarent, quòd Iuda tri-
 bus regem se consalutasset. Interea Sauli copia-
 rum præfectus Abenerus filius Neri, uir stre-

2. Reg. 20

211163

nuus, & ad magnas res obcurdas natus, quàm
 primum cognouit cecidisse regem & Ionatham,
 aliosq; duos eius filios, properè in castra delatus,
 reliquũ ex omnibus filiis nomine Iebosthũ pericu-
 lo eripit, & superato unà cũ illo Iordane, totius
 populi regẽ cum constituit, excepta tribu Iude;
 regiamq; ei elegit apud locũ qui Hebraice Ma-
 nalis dicitur, interpretatur castrũ. Inde profectus
 est cum dilectissimo milite, ut pralio cum Iuda
 tribu decerneret, iratus quòd Dauidẽ regẽ crea-
 uissent. Huic occurrit Ioabus Saruia Dauidis so-
 roris filius, natus ex patre Suri, duos secum fra-
 tres, Abiseum & Asaëlem, uniuersumq; Da-
 uidis exercitũ ducens: & cùm circa quendã fon-
 ticulum apud urbem Gabao in eum incidisset,
 aciem ad praliũ explicat. Cùmq; Abenerus di-
 xisset cupere se experiri utrius partis præstan-
 tiores milites essent, ex pacto utrinq; duodeni ad
 certamẽ sunt destinati: qui progressi inter uirãq;
 aciem, emissis prius pilis, gladios stringunt: cõpre-
 hensisq; aduersariorũ capitibus, latera & ilia
 feriebant, donec mutuis uulneribus ad unũ se con-
 ficerent: quo facto exercitus etiam conflixerũt:
 & post acre certamen, partes Abeneri succu-
 buerunt. Versos deinde in fugam Ioabius non de-
 stitit persequi, sed tergis eorum hærens hortaba-
 tur suos, ut ne defatigarentur: idemq; etiam fra-
 tres eius faciebant, præcipuè iunior Asaël ob
 eximiam pedum pernicipitatem celebris, & non
 solam

solum cum hominibus, sed cum equis etiam cur-
 su contendere solitus : is cum Abenerum rectâ
 insequabatur , nec in sinistrâ nec in dextrâ de-
 flectens. Cōuersus autem Abenerus, & impe-
 tum eius frustrari uolens, primum unius militis
 armatura cum eo depacisci uoluit , ut persequi
 desineret: deinde rogabat, ne se in hanc necessita-
 tem adduceret, ut illo interfecto , in fratris eius
 cōspectum posthac uenire nō auderet. Cumq; il-
 le his uerbis nihil moueretur , sed persequi per-
 geret, ita ut uersa hastâ fugiebat , imminenti
 letale uulnus infligit, ut in uestigio concideret:
 qui uerò cum eo Abenerū insectabantur, post-
 quã ad locum in quo Asaël iacebat peruene-
 runt, obliti amplioris persecutionis circum eadē
 uer constitierunt. Ioabius autem & frater eius
 Abiscus, præter exanime corpus cursu proue-
 cti, incitatiq; ira extincti fratris, mira pernici-
 tate ac alacritate usque ad solis occasum per-
 secuti sunt Abenerum , & usq; locum qui ab
 aquæ ductu nomen accepit : hic in loco eminen-
 tiore consistit, Abenerum cum Beniamitis fu-
 gientem prospiciens: qui cum exclamasset , satis
 iam indignationi indultum, nec esse uiros consan-
 guineos improba insectatione cogendos , ommissa
 fuga in certamen redire: culpam enim penes fra-
 trem eius Asaëlem esse, quòd monitus ab inse-
 quendo desistere nolisset, & ideo ictus cecidif-
 set: uisus est non male admonere : moxq; Ioabius

D dato

2. Reg. 3.

dato receptui signo suos cohibuit : & in eo loco castris positus pernoctavit. Abenerus uero cōtinuato per totā noctem itinere trans Jordanem in Jebosibi regiā se cōtulit. Sequenti die Joabus recensitis caesorum cadaueribus omnes sepultura dignatus est: ceciderant autem ex Abeneri exercitu trecenti sexaginta : ex Dauidis nouemdecim, praterq; Asaël: cuius cadauer Bethlema reportatum fratres cum patrijs monumētis intulissent, ad regē suum in Hebronē sunt reuersi. Hoc fuit inter Hebræos civilis belli initium, quod aliquandiu durauit, sed ita ut Dauidis partes magis ac magis proficerent, contra corū, qui sub Sauli filij degebant imperio, indies deteriores fierent. Interea Dauid sex filios è totidem uxoribus suscepit, quorum natiu maximus è matre Achima natus, Ammon dictus est. Secundus ex uxore Abigæa Daniel. Tertius ex Machama filia Tholomæi natus regis Gesirorum, nomine Absalō. Quartus Adonias ex uxore Angite susceptus, quintū uero & sextum Gerthesam & Galā nominauit. Porro post cōflatiū civile bellī, & crebros partiū cōflētus, precipuū monumentū fuit in Abenero, qui q̄ esset uir prudens, & ad populare gratiam factus, multitudinem in officio cōtinēbat, ut lōgo tēpore in fide Jebosibi permancerent. Deinde uero insinulatus apud eum, q̄ cōsuetudinē haberet cum cōcubina eius Respha filia Sibathi, & ea de causa oburgatus,

iurgatus, dolore & indignatiōe motus, quasi nō
 bona gratia sibi pro fideli studio redderetur: mi-
 natus est se regnum ad Dauidē translaturū, &
 declaraturum q̄ Iebosthus nō tā propria uir-
 tute aut prudētia regno trās Iordanē potiretur,
 quā ipsius bellicis artibus, & eximia in eā dic-
 tate: moxq; misit in Hebronē ad Dauidem, qui
 suo nomine fœdus cū eo ferirent, hac conditione
 ut inter præcipuos regis amicos reciperetur, si
 populo ad defectionē à filio Sauli cōcitato, effi-
 ceret ut Dauid ab uniuersis Hebræis rex agno-
 sceretur. Qui cū uehementer hoc nuntio letus
 conditionē accepisset, & quo magis ratum es-
 set fœdus, postulasset ut Melcholen uxorem ad
 eum remitteret, quā magno suo periculo & an-
 nummeratis Saulo sexcētis Palæstinorū capiti-
 bus emerat: ante omnia remisit eam abstractā
 à Pheltia cōugio, adiuuante etiā Iebostho: nā &
 huic Dauid scripserat, equū esse uxore sibi resti-
 tui. Deinde cōuocatis senioribus populi, & præ-
 fectis militia, in eā sententiā locutus est apud eos:
 Remoratiū se quidē illos quo minus relicto Iebo-
 stho ad Dauidē desciscerent: nunc autē libenter
 se hoc illis permitturū, quādoquidē certò compe-
 risset, hūc per Samuelem prophetā totius Hebræo-
 rum gentis regem diuino iudicio designatū esse:
 eundemq; uatem præcecuisse, quòd huius du-
 ctæ uindicandum sit in Palæstinos, nec alio re-
 ge sub iugum Israëlitarum eos posse subigi.

His auditis seniores & præfecti, certi iã in corũ
 sententiã Abenerum trãfisse, Davidi in poste-
 rum apertè studuerunt. Supererat ut & Benia-
 mita in hãc sententiã cõcederët, q̄ ex hac tribu
 esset Iebosthi satellitiũ: ad quos quum eadẽ ver-
 ba fecisset, ac ne illos quidẽ reniti animaduer-
 tisset, cum viginti ferme comitibus ad Davidẽ
 proficiscitur, ut præsens fœdus initu cõfirmaret:
 tũ quia quisq; in rebus suis sibi magis quã alijs
 fidit, tũ quia uolebat certiorẽ facere, qd in causa
 eius cũ senioribus et ducibus egisset, & q̄ ipsam
 quoq; Beniamiticã tribum in partes ipsius tra-
 duxisset. A quo comiter exceptus, & splẽdidis
 ac sumptuosis epulis per aliquot dies adhibitus,
 tandẽ petijt ut dimitteretur, traducturus ad eũ
 exercitum, & quod promiserat re exhibiturus,
 & quasi in manum imper. um gentis ei traditu-
 rus. Vix ad hãc promissa exsequenda missus à
 Davide Hebronẽ exiuerat, cum Ioabius copiarũ
 imperator peregrè rediens illuc aduenit: cogni-
 toq; q̄ Abenerus ic̄to cũ Davide fœdere pau-
 lo antiẽ abisset regnum ei tradi curaturus: ueri-
 tus ne is primum inter amicos locum obtineret,
 autor illi factus regij fastigij, & alioqui uir
 prudẽs in cõsilijs capiẽdis, & rerũ momẽtis ob-
 seruãdis: ipse uerò deteriori cõditione esse incipe-
 ret, & præfectura copiarum priuaretur, malum
 & iniquum cõsiliũ cõcipit: ac primum calum-
 nijs eum aggressus, persuadere conatur regi, ut
 caueat,

caueat sibi, neq; fidem illius uerbis adhibeat: nihil enim illum nõ tentare, quò regnum Sauli filio cõstabiliat: & nunc structis dolis aduenisse, & optatis positum, cum certa spe insidijs circumueniendi Dauidis abire. Postquã autẽ frustra se uerba fundere animaduertit, ac ne tãtillũ quidẽ regẽ his moueri, mutato cõsilio facinus audax mẽte cõcipit, & certus hominẽ tollere, mittit cõfestim qui cursim per eius uestigia uia carperet, & affecti eum Dauidis nomine reuocarent, quasi per obliuionẽ quiddã maximẽ ad rẽ pertinens illi significare omisisset. Abenerus autem postquam hæc audiuit ex nuntijs in loco cui nomen Besira x x. stadys ab Hebrone dissito, nihil eorum qua euctura erãt suspicatus, ad urbẽ reuertitur. Cui obuiã factus ante mania Iobus, humanissimẽ exceptum summã beneuolentiam præ se ferens (ut sæpe fit cum ad obtexcendas insidias malum aliquod facinus molientes summam bonitatem simulans) seorsum à cetero comitatu seducit, quasi secretius aliquid cum eo colloqui uellet: atq; ita abduclum in locum porta solitarium, uno tãtum fratre Abisao præ sente stricto ferro per ilia trajicit. Hunc exitum habuit uir egregius, insidijs à Ioabo interceptus, ut ipse uideri uolebat in ultionem fratris Asaelis, quem in prælio ad Hebronem commissõ Abenerus pertinaciter se insequentem interemerat: re autem uera quòd miserẽ timeret, ne

honore quem obtinebas priuaretur. *Dauid* imperium exercitus in *Abnerum* transferebat, Hinc sanè uidere licet: quã nihil nõ audeant homines ambitioni & auaritiã dediti, dum nemini cedere uolunt. Nã & dum cupitis potiri properant, nõ dubitant quoduis perpetrare facinus: & ne quod semel nacti sunt amittant, maiora etiam non reformidant: sic existimantes, leuius incõmodum esse ad summum fastigium non peruenire, quã ab assuetis iã bonis excidere: ideoq; plus illis semper audaciã superest, dum timet ne pristina felicitate priuentur. Sed de his satis est paucis admonuisse. Porro *Dauid* audita *Abneri* nec uehementer indoluit, sublataq; ad caelam dextera, magna uoce protestatus est, quod nec iubente se, nec conscio eades ea fuerit commissa: ad hæc diris imprecatiõibus autorem necis huius execratus, & familiam eius & facinoris socios præiudicio suo damnauit. Valde enim sollicitus erat, ne uideretur hoc contra fœdus cum *Abnero* ictum fuisse admissum, edixitq; ut totus populus desleret ac lugeret uirũ, & solennibus funeralibus ei parentaret, seisis uestibus & saccos indutus: atq; hoc modo exequias frequentari uoluit, quas & ipse unã cum honoratioribus ac præfectis deduxit, plãctu & lacrymis satis indicans uel beneuolentiam erga uiuum, uel mœrorem ob defunctum, quodq; præter ipsius uoluntatem interemptus fuerit: quin

¶

& magnificè apud Hebronem sepultum, ac epi-
 taphio a se cõposito honoratum, stans super mo-
 numentum primus deplorauit, suoq; exemplo ca-
 teros ad idem faciendum prouocauit. adeoq; gra-
 uiter Abeneri morte affectus est, ut nullis ami-
 corum precibus ad gustandum ea die cibum ad-
 duci potuerit, sed iuratus ieiuniũ usq; ad solis oc-
 casum seruauerit. quod sanè non mediocrem ipsi
 gratiam apud multitudinem conciliauit. Nam
 quotquot erant Abeneri studiosi uehementer huc
 defuncti extremum honorem & seruatam ad
 ultimum fidem probauerunt, q̄ omnia in eum
 contulisset quæ in amicos conferrì solent, & nõ
 ut inimicum aliquando neglectæ & ignomi-
 niosa sepultura tradidisset: tum consiãrantes
 pro se quisq; egregiam regis benignitatem, ead-
 em sibi quoq; ab illo pollicebantur: atque hoc
 modo optime Dauid fama sua consuluit, uerit-
 ne amplius suspicante ipsius uoluntate casum
 fuisse Abenerum: quin & priusquam multitu-
 do quæ ad funus celebrandum conuenerat digre-
 deretur, docuit eos quantum ipse in animo uul-
 nus accepisset, quantumq; totus populus detri-
 mentum amisso uiro in rebus bellicis tam consi-
 lio quàm manu præstantissimo. Sed Deus, inquit,
 qui uniuersa gubernat, necem huius inultam
 non sinet. Is mihi testis esto quòd in Ioabum &
 Abisaium animaduertere non ualeo, qui apud
 exercitum penè plus possunt quàm ego ipse: pœ-

nam tamen diuinitus infligendā nō effugiēt. Et
Abenerus quidem in hunc modum uitā finiuit.

Iebosho amicorum insidiis interfecto, uniuersum
regnum ad Dauidem deuenit. CAP. II.

I I. **I**ebosho autem Sauli filius morte eius au-
dita grauiter hoc tulit, q̄ priuatus esset uiro
consanguineo, qui precipuus autor ei fuerat, ut
in paternū regnū succederet, mirumq; in modum
ob hanc causam se afflictauit. Nec ipse diu su-
perstes fuit, sed à filijs Hieremmonis Banaotha
& Thanno per insidias est oppressus. Hi enim
ciam essent Beniamita genere, & inter praci-
puos optimates, existimantes si Iebosho in-
terficerent magna se munera à Dauide acce-
pturos, & aut amplas praefecturas, aut aliud
quid honorificum apud eum per hoc factum se
consecuturos, nacti solum Iebosho in cubicu-
lo meridiantem, uidentesq; nec satellitum quen-
quam adesse, neq; iantricem uigilare, sed &
ipsam partim lassitudine, partim astu in som-
num solutam, subintrogressi ad eum, dormien-
tem interemerunt: praciq; capite, & per totā
noctem ac diem iimcre continuato, tanquam à
lasis properantes ad eum quem magno benefi-
cio demeruissent, Hebronem peruenerunt: osten-
soq; Dauidi Iebosho capite, commendabant ei
suam operam ac beneuolentiam, quod regni
emulum de medio suslulissent. Sed multum eos
spes sua sefellit: neque enim pro eorum opinione
illos

illos excepit rex. Sceleratissimi, inquit, & iam
iam pœnas daturi, an nesciebatis quod à me
opera præmium Sauli interfectori retulerit, qui
ad me coronam eius auream apportauerat? &
ille quidem rogatus hoc ei præstiterat, ne ab ho-
stibus caperetur. Aut fortè alium me iam fa-
ctum credebatis, ut mutatis moribus delectarer
uiris maleficis, & domini eadem tanquam be-
neficium: oblatum complecterer: idq; occiso à uo-
bis in suo lecto uiro iusto, qui neminem unquã
lesit, uos uerò maxima etiam beneuolentia,
summisq; honoribus prosecutus est: quapropter
eadem opera & illi pœnas uiolatæ fidei dabitis,
& mihi inique de me opinionationis, quem puta-
stis de tali Iebosthi cade libèter auditurũ. Neq;
enim alio modo grauius existimationem meam
ledere potuistis. Hæc locutus iussit eos exquisi-
tissimis tormentis excruciatos supplicio dedi: ca-
putq; Iebosthi cum omni honore funeratum in
Abeneri monumentum intulit. 2. Reg. 5.
Iis ita fuitis uniuersi Hebræorum proceres Hebronẽ ad Da-
uidem conuenerunt, cum tribunis ac præfectis,
seq; & sua omnia illi dediderunt, commemora-
tis prius ueteribus officijs quæ in eũ uiuente etiã
cum saulo cõtulissent, & quod tribunum tunc
regium in summo honore habuissent. & q; di-
uino suffragio per Samuelem prophetam rex
unã cum suis filijs declaratus esset: eiq; soli de-
stinatiõ esset ut perdomitis Palesinis Hebræo-

rum rebus perpetuā salutem ac securitatē afferret. At ille collaudato eorū studio, hortatuq; ut in cœptis permanerēt, fore enim ut nunquam eos poeniteat, conuiuio & omni comitate exceptos remisit ad populū in regiā adducendū. Conuenerūt itaq; ex tribu Iuda armatorū sex millia octingēti, scuta & lanceas gestātes qui hactenus Sauli filiū secuti fuerant, & sine quibus hæc tribus Dauidi regnum decreuerat: ex tribu Simeonis septē millia & cētū eo amplius: ex tribu Leuitica quatuor millia septingenti cū principe suo Iodamo, cum his erat pōtiffex Sadacus cū uigintiduobus cognatis principibus: ex tribu Beniamitide armati quater mille, Hæc enim tribus adhuc sustinebat credēs aliquem ex genere Sauli regnaturum. Ex tribu Ephraimi uiginti millia & octingēti, uiri animis & uiribus præstantes. Ex dimidia tribu Manassitide millia decē & octo. Ex tribu Isachar ducēti futurorū præsej, & armatorū uiginti millia. Ex tribu Zabulō armatorū lectissimorum quinquaginta millia: hæc enim tribus sola uniuersa ad Dauidē cōfluxit: hi omnes eadē armatura utebātur, qua tribus Gadi. Ex tribu Nephthaliti de insigniores & ductores mille, scuto & hastā armati, quos sequebātur reliqui tribules eorū, multitudo penē innumerabilis. Ex tribu Danitide selectorum uiginti septē millia: ex tribu Aseri quadraginta millia, ex duabus autem tribubus

trans

trans Jordanem habitantibus & reliquo tribus
 Manassitidis armatorum scuto & hasta ga-
 leaq; ac gladio uiginti duo millia. Reliqua quo-
 que tribus gladijs utebantur. Ha fuerunt copias
 qua in Hebronē ad Dauidem sunt collecta cum
 magno cōmeatu frumenti & uini, ceterorumq;
 ad uictum cōmodorum, omnesq; cōmuni senten-
 tia regnū ei ratum ac firmū esse uoluerūt: cumq;
 triduo illic festa celebrassent, epulisq; operati es-
 sent, Dauid cū omnibus his copijs Hierosolyma
 est profectus. Iebusei uerò qui tum urbem inco-
 lebāt, Chanaan eorum & ipsi generis, clausis ad
 eius aduentum portis, & in mœnibus quotquot
 erant caeci uel claudi, aut alioqui mutili in con-
 temptum regis collocatis, distabant hos ad ar-
 cendum hostem sufficere, freti munitionū firmi-
 tate. Quo ludibrio ad iram cōcitatus, oppugna-
 tionem aggreditur: & cum strenua milium ope-
 ra uteretur, omnibus adnitentibus ut niuis urbis
 expugnatione ceteris si qui similiter pertinaces
 essent metus incuteretur, ni inferiorem urbis par-
 tem occupat. Resistente autem sola arce, de-
 creuit propositis honoribus ac premijs militem
 ad rem alacriter gerendam excitare: pro-
 misitq; ei qui per subiectam uallem in arcem
 euasisset, totius exercitus imperium se com-
 missurum: & cum eò certatim omnes eni-
 terentur, cupiditate summa profectura ac-
 censi, Saruie filius Ioabius alios praenit,
 & conse

III.

Et conscensa arce clamore sublato à rege promissum copiarum imperium repoposcit.

Dauid ut captis Hierosolymis Chananzos inde populariter eiicit, urbemq; Iudæis uictoribus inhabitandam tradit.

CAP. III.

Eiectis deinde ex arce Iebusæis, et instauratis Hierosolymis, rex eam ciuitatē Dauidis appellauit, ac per omne regni sui tēpus domicilium inibi habuit: ceterum tēpus quo apud Hebronē solius tribus Iudæ rex fuit, septē anni fuere, et mēses sex: postquā autē Hierosolymis regiam sibi optauit, in dies magis ac magis res ei ex uoto succedebāt, Deo providente ut ea urbs egregijs accessionibus quā celeberrima redderetur. Per idem tempus Iramus legatione in hoc missa in amicitiam ac societate Dauidis est receptus: misitq; ei dono materia cedrinā, et architectos ac fabros, qui regiam ei Hierosolymis exadificarent. Dauid autē superiore urbis partem et arcem in ea conditam in unum corpus redegit, cingēdumq; eisdem munitionibus Ioabo demandauit. Igitur primus Dauid Iebusæis inde eiectis, à se ciuitatē denominauit. Nam tempore Abrahami generis nostri autoris Solyma uocabatur: nec desunt qui asserunt etiam apud Homerum Solymorum nomine hanc urbem intelligendam: templum enim iuxta Hebræorum linguam nominatum est hac uoce, securitatem significante. Totum autē hoc tempus
ex quo

ex quo Iesus Hebraeorum aduersus Chanaanicos imperator, deuictæ regionis agros suis diuisit, post quem Israëlitæ nunquã barbarosex Hierosolymis eicere ualuerunt, usq; ad hanc Davidis expugnationem anni suere quingenti & quindecim. Nec prætermittendus est per silentiũ Orphonas uir inter Iebuseos opulentus, cui in expugnatione Hierosolymorum parcitum est à rege, tum propter perpetuam eius erga Hebræos beneuolentiam, tum quia priuato quodam officio demeritus est eum, ut paulo post magis opportuno loco indicabimus. David deinde alias quoq; uxores duxit, & concubinas sibi adiunxit: filios etiam undecim suscepit, quorũ nomina, Amias, Ellus, Sebas, Nathan, Solomon, Iebar, Eliel, Phalna, Ennaphen, Ienas, Eliphah, et præterea filiã Thamarã. Horũ nouẽ ex legitimis cõiugib⁹ nati sunt, duo uerò postremi è cõcubinis Thamarã aut Abesalomi germana fuit.

David Palæstinorum bello impetitus apud Hierosolyma uictoriam illustrẽ consequitur. CAP. IIII.

Palæstini autẽ cognito quòd Hebraei Dauidem regem creassent, collecto contra eos exercitu, & occupata cõualle quæ dicitur Gigantium, nõ procul Hierosolymis sita, castra ibi posuerunt. Iudæorum uerò rex nihil inconsulto Deo solitus agere, iussit pontificem quid tunc quoq; de euentu belli polliceretur prædicere. Quo postquã læta omnia didicit, incunctanter & ipse

Et ipse exercitū cōtra hostes eduxit : Et com-
 misso pralio, ipse à tergo eos ex improviso ador-
 tus, partim occidit, partim in fugā cōpulit. Ne-
 mo autē suspicetur modicū aut ignauū fuisse Pa-
 læstinorū exercitū, qui tum Hebræos inuaserat,
 coniecturā inde faciens, quòd nō magno negotio
 sit profligatus, nulla prius memorabili re gesta:
 sed sciat uniuersam Syriam ac Phœnicen con-
 sociatis armis auxilium illis tulisse : quæ causa
 fuit ut toties uicti, tam multis millibus deside-
 ratis, demò bellum maioribus uiribus redinte-
 grarent: quandoquidem post presentē quoq; cla-
 dem triplicato exercitu Dauidis ditionē inua-
 serant, Et eodē quo prius loco castrametare sunt
 ausi. Rege uerò iterū de euentu oraculum consu-
 lente, respondit pontifex, in sylua quæ fletus co-
 gnominata nō longe ab hoste aberat, exercitū
 continendū, nec prius ad pugnā educendū, quàm
 Sylua nullo perflante uēto suapte sponte agita-
 retur. Quod ubi primū obseruatū est, Et Deus
 maturè presentie suæ signū dedit, nihil moratus
 ad paratā iam Et indubitatā uictoriā est pro-
 gressus: nam ne primū quidem impetum hostilis
 acies sustinuit, sed mox ut ad manus uentū est,
 terga uertit: nec segnius Hebræus institit, fo-
 diendoq; terga fugientū, Et multos prosternen-
 do, usq; Gezara, quod oppidū in utrorumq; con-
 finio sitū erat, uictos est inscutus. Itum est dein-
 de ad castra expugnanda, ubi nō magno labo-
 re ingen

re ingenti prada potiti, decos etiam eorū confra-
ctos diripuerunt. Et quia iam iterū contra hostē
res feliciter gesta erat, uisum est regi de cōmuni
seniorū & optimatum ac tribunorum consilio
omne sua tribus robur ex tota eorū ditione con-
uocare, & iidem sacerdotes ac leuitas, atq; ita
profectos unā ad oppidum Cariathiarim, arcā
Dei ex eo loco Hierosolyma transportare, o-
mnemq; diuinum cultū cum sacrificijs & cere-
monijs à maioribus acceptis, in posterū in hac
urbe celebrari. Si enim sub Saulo sacra nō fuis-
sent neglecta, nunquā talem cladem populū ac-
cepturum fuisse. Conuentu igitur sicut decretum
fuerat habito, rex ad transferēdam arcam ac-
cedit: quam sacerdotes ex adibus Aminadabi
elatum, in plaustrumq; nouum impositam, sub-
iunctis bubus fratribus eius & liberis ducendā
permiserunt. Præcedebat rex, & cum eo multi-
tudo, sacros hymnos canētes, & omne genus pæ-
triorum carminū, & ad uariorū instrumentorū
musicorum pulsam saltitantes, accedentibus &
tubis & cymbalis, atq; ita arcam Hierosolyma
deducētes. Postquam autē uētum est ad locū cui
nomen Chidonis arca, manifesta numinis ira
Oza quidam exanimatus est: bubus enim exor-
bitantibus plaustrū & arca inclinata, Oza cū
non esset sacerdos ausus manū sustendandi cau-
sa admoliri, in uestigio exspirauit, & loco no-
men reliquit, qui inde usq; hodiernum Oza per-
cussio

cussio uocatur. Tum David territus & cogi-
 tans se fortè idem passurū quod Oza, si ad se in
 urbem arcam reciperet, quandoquidem ille ma-
 nu tantū in eam extensa morte multatus sit, su-
 persedit illam Hierosolyma inducere: diuertensq;
 paulum in uillam hominis cuiusdam iusti no-
 mine Obadami, genere Leuita, apud hunc eam
 deposuit, quæ per tres integros menses hoc hospi-
 tio usa, rem Obadami familiarem auxit, eiusq;
 domū multis felicitatibus cumulauit. Rex autē
 cognito quòd Leuita is ex paupere & humili
 repentè usq; ad inuidiam corū qui incrementa
 eius uiderunt felix extitisset, nihil amplius mali
 ueritus arcā in urbem suam trāstulit hac pom-
 pa, ut à sacerdotibus deportaretur, deducere-
 turq; à septē choris à se in hoc institutis & or-
 dinatis, & rege ipso interim cinnyrā pulsante
 ac plaudente, ita ut Michole uxor eius, Sauli
 prioris regis filia, factū hoc improbarct: quæ ubi
 intra urbē illata est, reposuerunt eam in taber-
 naculum à Davide in hunc usum erectū. In ea
 festiuitate sumptuosè ac splendidè sacrificatum
 est, & totus populus exceptus conuiuio, ut tam
 mulieribus quàm uiris ac pueris in singulos di-
 stribueretur libum panis subcinericij, & laganū
 frixum, & frustū de uictima: atq; his epulis po-
 pulo pasto, ipse domū reuertitur. Huic occurrent
 Michole uxor, filia Sauli, omnia peccata est il-
 li, quacūq; Deus propitijs largiri solet: repre-
 hendit

hendit tamen quòd præter decorum tantus rex saltasset, ita ut in còspèctu seruorù suorù et ancillarù partes quasdam inter saltadum denudavit. At ille non pudere se huius facti respondit, quòd sciret gratù esse Deo qui eù et patri ipsius mulieris & alijs omnibus prætulisset: cantaturumq; se ei sæpius ac saltaturù, nihil curantem, quàm indecorum hoc aut ipsi aut ipsius ancillis uideatur. Hæc Michole ex Davidis còingio nullos filios peperit, sed ex alio marito, cui pater à priore abstracta tradidit, quinq; liberos genuit, 1. Reg. 7. ut suo loco dicetur. Caterùm rex uidens res suas quotidianis successibus per Dei fauorè proficere, peccare se putauit, q; cum ipse habitaret in alta regia cedrinis trabibus extructa, & omni exornata artificio, arcã pateretur in tabernaculo iacere: itaq; decreuit exadificare Deo templum, quemadmodù Moyses prædixerat: còmunicatoq; super ea re còsilio cum Nathane propheta, cù is autor esset proposita exsequèdi, pollicreturq; Deù opè ad hoc laturù, auuidior etiã struendi tẽpli factus est. sequèti uerò nocte Deus Nathani per uisionè apparuit, iubès ut Davidi nuntiaret, gratã quidè sibi esse eius uoluntatem, quòd primus omnium de adificãdo templo cogitauerit: nò tamè se permittere, ut is qui multis bellis implicitus hostili sanguine manus polluerat, sacratissimũ fanũ còstrueret. Verùm amè postquã longã uitã rex ad ultimam senectutem

proiectus felici fine clausit, extruendum esse templū à filio eius & successore, qui uocāndus esset Solomon cuius nō aliter quā filij curā se habiturū pollicebatur, regnumq; per posteros eius continuaturū: q; si quid peccauerit, pœnā nō ultra morbos & terræ sterilitatē processurā. His ex propheta cognitis David letus, q; iam sciret posteris suis imperiū permansurū, & familiā suā fore illūstrē ac celebrē, ad arcam se cōtulit: prociensq; in faciem adorauit Deum, gratias agens pro omnibus beneficijs acceptis, quòd se ex humili pastore ad tantū rerum fastigium tantamq; gloriam euegisset: proq; promissa posteris etiam suis felicitate, perpetuaq; providentia, qua res Hebræorum augere atq; ornare non desincret: atq; ita gratijs actis, hymnoq; decantato è tabernaculo digressus est.

David subactis finitimis gentibus tributa illis imponit.

CAP. V.

Y.
a. Reg. 8. **N**on multo deinde interiecto tempore expeditionem in Palestinos decreuit, ablegato omni otio & segnitie, ut quemadmodum Deus prædixerat, deuictis hostibus pacatū regnum successoribus relinqueret. Et indicta die militibus ad conueniendum, iussisq; omnibus ut quā instructissimi ad bellū essent, ubi satis omnia parata existimauit, profectus Hierosolymis in Palestinam peruenit: hostibusq; magno prælo uictis, & bona agrorū parte multatis, hisq;